П Р О Т О К О Л № 1/2019
заседания Комиссии по противодействию коррупции

ГОСУДАРСТВЕННОГО  АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  РЕСПУБЛИКИ  КОМИ «ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ  АВАРИЙНО – СПАСАТЕЛЬНАЯ  СЛУЖБА»

 14.01.2019 г.                                                                          г. Сыктывкар

Присутствовали:

Председателя комиссии:

Тропников Д.А. – начальник ГАУ «СПАС-КОМИ»
Заместитель председателя комиссии:

Шунин П.В. - заместитель начальника ГАУ «СПАС-КОМИ»
Члены комиссии:

Черных М.В. - заместитель начальника ГАУ «СПАС-КОМИ» по аварийно-спасательной работе;

Корепанов А.Н. - заместитель начальника ГАУ «СПАС-КОМИ»;

Семяшкина Н.Г. – главный бухгалтер ГАУ «СПАС-КОМИ»;

Морева Ю.С. – инспектор по основной деятельности ГАУ «СПАС-КОМИ».
___________________________________________________________________________

Повестка дня заседания:

1. Рассмотрение Постановления Правительства РК от 13.12.2018 г. № 539.
2. Рассмотрение Закона РК от 20.12.2018 г.

3. Рассмотрение Указа Главы РК от 13.12.2018 г. № 95.

4. Рассмотрение письма Минтруда и соц. защиты от 20.12.2018 г. № 18-2/В-763 и письма Администрации Главы РК от 29.12.2018 г. № к 3478-03-1-22.

5. Рассмотрение отчета о реализации Плана мероприятий комиссии по противодействию коррупции на 2018 - 2020 годы.
___________________________________________________________________________

По всем вопросам слушали: Шунина П.В.
Зачитал некоторые выдержки из документов (п. 1-п. 4 повестки дня заседания), полностью зачитал отчета о реализации Плана мероприятий комиссии по противодействию коррупции на 2018 - 2020 годы.
Приложение: на 16 л. в 1 экз.
Решили:
1. Представленную информацию принять к сведению, довести до всех сотрудников Учреждения и отрядов, разместить на официальном сайте ГАУ «СПАС-КОМИ».

2. Проводить разъяснительную работу, в случае необходимости, с работниками Учреждения и отрядов.

3. Работа по противодействию коррупции в учреждении в 2018 году проведена в полном объеме. В 2019 году продолжить работу в заданном направлении, с учетом поступаемой информации.

Председателя комиссии:
_________________ Тропников Д.А.
Заместитель председателя комиссии:

_________________ Шунин П.В.
Члены комиссии:

_________________ Черных М.В.

_________________ Корепанов А.Н.

_________________ Семяшкина Н.Г.
_________________ Морева Ю.С.
Отчет о ходе реализации Плана мероприятий комиссии по противодействию коррупции на 2018 - 2020 годы в государственном автономном учреждении Республики Коми «Профессиональная аварийно-спасательная служба»
В течение 2018 года было проведено 10 заседаний Комиссии по противодействию коррупции, на которых были рассмотрены следующие документы и информация, а также интересные статьи, с которыми работники Учреждения ознакамливались под роспись:
1.  Письмо Администрации главы Республики Коми от 06.03.2018 г. № 784-03-1-22.
2. Термин «Инвестиционное страхование жизни».
3. Постановление Правительства РФ от 05.03.2018 г. № 228 «О реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия».
4. Мониторинг результатов проведенных антикоррупционных экспертиз нормативных правовых актов (их проектов) за период с 01.07.2017 г. по 31.12.2017 г. и рекомендации по недопущению включения коррупциогенных норм в разрабатываемые проекты нормативных правовых актов.
5. Методические рекомендации по вопросам привлечения к ответственности должностных лиц за непринятие мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов.
6. Ознакомление с изменениями от 3 августа 2018 года: приняты Федеральные законы № 307-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 307-ФЗ), № 304-ФЗ «О внесении изменения в статью 193 Трудового кодекса Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 304-ФЗ).
7. Ознакомление с Указом Главы Республики Коми от 29.08.2018 г. № 64 «Об утверждении региональной программы «Противодействие коррупции в Республике Коми (2018 – 2020 годы)».
8.                Ознакомление с Обзором практики правоприменения в сфере конфликта интересов № 2 (приложение 1).
9.                О работе «Телефон доверия».
10.           Ознакомление с Мониторингом результатов проведенных антикоррупционных экспертиз нормативных правовых актов (их проектов) за период с 01.01.2018 г. по 30.06.2018 г. и рекомендации по недопущению включения коррупциогенных норм в разрабатываемые проекты нормативных правовых актов.
11.           Термин «Коммерческий подкуп».
12.           Дарение. Запрет и ограничения дарения. «Дареный конь».
13.           Рассмотрение письма Прокуратуры РК от 07.11.2018 г. № 86-45-2018/89108 (приложение).
14.           Рассмотрение письма от 14.12.2018 г. № 03-1-22/12965 Администрации Главы РК и письма от 26.11.2018 г. № 18-0/10/В-9380 Минтруда России.
В течение всего 2018 года проводилось систематическое информирование работников Учреждения об изменениях законодательства в области противодействия коррупции, также в области государственной антикоррупционной политики.

В общедоступных местах Учреждения размещена информация: план мероприятий по антикоррупционной политики Учреждения, адреса и телефоны органов и должностных лиц, куда должны обращаться граждане в случае проявления коррупционных действий, законодательные акты в области государственной антикоррупционной политики.

Постоянно проводится экспертиза действующих и проектов локальных нормативных актов Учреждения на наличие коррупционной составляющей.

На официальном сайте Учреждения обновляется рубрика «Противодействие коррупции» с размещением необходимых документов и информации.

Cлучаев коррупционных проявлений в Учреждении в течение 2018 года не зарегистрировано.
Все пункты плана работы комиссии по противодействию коррупции на 2018 г. исполнены в полном объеме.

Заместитель председателя комиссии                                            П.В. Шунин

14.01.2019 г.